Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 81/2023

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A IMPLANTAÇÃO E INSTALAÇÃO DE UMA

ACADEMIA DE GINÁSTICA E

MUSCULAÇÃO POPULAR, NO CENTRO DE

SANTA MARIA DE JETIBÁ.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Elmar Francisco Thom, usando o permissivo do Art. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a implantação e instalação de uma

academia de ginástica e musculação popular, no centro de Santa Maria de

Jetibá, com o devido acompanhamento de um fisioterapeuta ou profissional da

área, sendo indispensável a presença de um profissional capacitado.

   Tal indicação se faz necessária levando em consideração a alta

demanda nos postos de saúde para o atendimento de um profissional em

fisioterapia. Com uma alta demanda de pessoas procurando esta especialidade

e muitas das vezes um alto volume de sessões necessárias que advém do

tratamento e acompanhamento profissional, acaba gerando um acúmulo na fila

de espera deste atendimento.

    Realizando um levantamento com os profissionais de fisioterapia

da região foi constado que cerca de 75% dos pacientes que dão entrada

solicitando atendimento em fisioterapia teria seus problemas resolvidos se

frequentasse academia com atenção especializada de um profissional, uma ou

duas vezes na semana.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   O objetivo da presente indicação é a implantação da academia

popular com acompanhamento especializado no município de Santa Maria de

Jetibá, para que a fila de espera nas unidades de saúde seja reduzida, e que o

atendimento nas unidades de saúde seja para acompanhamento específicos,

quando necessário, de acordo com o fisioterapeuta.

   Por todo o exposto, requeiro o apoio dos demais pares desta

Casa de Leis, para aprovar, por unanimidade a presente indicação, pois se

assim o fizerem, estarão cumprindo com o papel de porta vozes das

Comunidades Santa-mariense e desde já, requeremos também o devido

acatamento da indicação pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

  Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 13 de junho de 2023.

ELMAR FRANCISCO THOM

Vereador- PP

ILIMAR VESPER

Vereador – PATRIOTA

2º Secretário